- 1 -

证券代码：600869            股票简称：远东股份            编号：临 2024-005

远东智慧能源股份有限公司

关于为子公司、孙公司提供担保及对外提供反担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

●被担保人名称及是否为上市公司关联人：远东电缆有限公司（以下简称“远东电

缆”）、远东复合技术有限公司（以下简称“远东复合技术”）、安徽电缆股份有限公

司（以下简称“安缆”）、远东电池江苏有限公司（以下简称“远东电池江苏”）、天

长市天振融资担保有限公司（简称“天振担保”），远东电缆、远东复合技术为远东智

慧能源股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司，安缆为公司控股子公司，远东

电池江苏为公司全资孙公司，天振担保与公司无关联关系。

●本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次为远东电缆、远东复合技术、

安缆、远东电池江苏分别提供人民币 18,100.00 万元、1,000.00 万元、4,500.00 万元、

8,845.98万元的担保，为天振担保提供人民币 999.00万元的反担保。截至本公告披露日，

为远东电缆、远东复合技术、安缆、远东电池江苏、天振担保提供的担保余额分别为人

民币 456,561.28 万元、13,000.00 万元、15,000.00 万元、18,245.98 万元、2,999.00

万元。（本次担保额度在公司相关年度授权担保额度内）

●本次担保有反担保。

●公司不存在担保逾期的情形。

●特别风险提示：公司对外担保总额超过最近一期经审计净资产 100%，若被担保人

受国家政策、原材料价格大幅波动或其他不可抗力等原因发生完全或部分无法履约的情

况，公司可能存在承担担保金额范围内相应担保责任的风险。

一、担保情况概述

华夏银行股份有限公司宜兴支行为远东电缆提供授信服务，公司为远东电缆提供人

民币8,100.00万元的担保并签订了《最高额保证合同》。

北银金融租赁有限公司为远东电缆提供融资租赁服务，公司为远东电缆提供人民币

10,000.00万元的担保并签订了《保证合同》。

中国光大银行股份有限公司无锡分行为远东复合技术提供授信服务，公司为远东复

合技术提供人民币1,000.00万元的担保并签订了《最高额保证合同》。

- 2 -

九江银行股份有限公司肥西支行为安缆提供授信服务，公司为安缆提供人民币

4,500.00万元的担保并签订了《最高额保证合同》。

安徽桐城农村商业银行股份有限公司天长支行为安缆提供授信服务，天振担保为安

缆提供人民币999.00万元的担保并签订了《保证合同》，安缆以其生产设备、专利权和

安缆法人、自然人股东及其一致行动人为天振担保提供反担保，并签订了相关合同。

江西省金控融资租赁股份有限公司为远东电池江苏提供融资租赁服务，公司为远东

电池江苏提供人民币8,845.98万元的担保并签订了《保证合同》。

根据公司第十届董事会第三次会议（2023年4月17日）、2022年年度股东大会（2023

年5月16日）审议通过的《2023年度对外担保额度预计的议案》，公司为远东电缆、远东

复合技术、安缆、远东电池江苏、天振担保的担保额度分别为人民币490,000.00万元、

15,000.00万元、40,000.00万元、35,000.00万元、4,000.00万元，公司授权公司法定代

表人办理对外担保相关具体事宜。详情请见公司于2023年4月披露的《2023年度对外担保

额度预计的公告》（公告编号：临2023-015）。上述担保事项在已审议通过的额度范围

内。

二、被担保人基本情况

1、公司名称：远东电缆有限公司

公司类型：有限责任公司

注册资本：180,000.00万元人民币

注册地址：宜兴市高塍镇远东大道8号

法定代表人：蒋承志

主营业务：电线、电缆制造，技术进出口，货物进出口

远东电缆的主要财务数据如下：

单位：人民币万元

指标
2022 年 12 月 31 日

（经审计）

2023 年 9月 30日

（未经审计）

资产总额 998,679.79 957,878.64

负债总额 648,778.01 586,664.63

净资产 349,901.77 371,214.01

2022 年度

（经审计）

2023 年 1-9 月

（未经审计）

营业收入 1,818,943.26 1,587,326.87

净利润 28,726.43 21,312.24

2、公司名称：远东复合技术有限公司

公司类型：有限责任公司

- 3 -

注册资本：61,941.711万元人民币

注册地址：宜兴市高塍镇范兴路200号

法定代表人：陈静

主营业务：电线、电缆制造，技术进出口，货物进出口

远东复合技术的主要财务数据如下：

单位：人民币万元

指标
2022 年 12 月 31 日

（经审计）

2023 年 9月 30日

（未经审计）

资产总额 107,698.59 112,999.33

负债总额 20,662.49 22,360.02

净资产 87,036.11 90,639.31

2022 年度

（经审计）

2023 年 1-9 月

（未经审计）

营业收入 134,742.70 115,808.03

净利润 7,110.94 3,603.20

3、公司名称：安徽电缆股份有限公司

公司类型：股份有限公司

注册资本：30,000.00万元人民币

注册地址：安徽省天长市安缆大道1号

法定代表人：朱长彪

主营业务：电线、电缆制造，技术进出口，货物进出口

安缆的主要财务数据如下：

单位：人民币万元

指标
2022 年 12 月 31 日

（经审计）

2023 年 9月 30日

（未经审计）

资产总额 158,840.19 169,817.60

负债总额 102,902.46 103,676.15

净资产 55,937.73 66,141.45

2022 年度

（经审计）

2023 年 1-9 月

（未经审计）

营业收入 232,512.34 111,626.86

净利润 10,765.67 12,003.73

4、公司名称：远东电池江苏有限公司

公司类型：有限责任公司

注册资本：30,000.00万元人民币

注册地址：宜兴市高塍镇科技大道8号

法定代表人：陈志君

- 4 -

主营业务：锂离子电池、锂离子储能电池（组）、储能系统研发、制造、销售

远东电池江苏的主要财务数据如下：

单位：人民币万元

指标
2022 年 12 月 31 日

（经审计）

2023 年 9月 30日

（未经审计）

资产总额 80,303.89 78,382.27

负债总额 109,590.84 116,184.48

净资产 -29,286.95 -37,802.21

2022 年度

（经审计）

2023 年 1-9 月

（未经审计）

营业收入 897.72 3,767.04

净利润 -17,274.59 -15,127.66

5、公司名称：天长市天振融资担保有限公司

公司类型：其他有限责任公司

注册资本：49,959.84万元人民币

注册地址：天长市广陵路南侧平安路东侧千秋小额贷款股份有限公司金融大楼A—

1901

法定代表人：李新文

主营业务：融资担保业务，非融资担保服务

天振担保的主要财务数据如下：

单位：人民币万元

指标
2022 年 12 月 31 日

（经审计）

2023 年 9月 30日

（未经审计）

资产总额 63,496.72 66,522.33

负债总额 22,635.36 25,374.83

净资产 40,861.36 41,147.49

2022 年度

（经审计）

2023 年 1-9 月

（未经审计）

营业收入 2,012.28 1,326.14

净利润 154.63 464.54

为远东电缆、远东复合技术、安缆、远东电池江苏提供审计服务的会计师事务所均

为具有从事证券、期货业务资格的公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）,为天振担保

提供审计服务的会计师事务所为安徽天华会计师事务所。

天振担保的股东为天长市人民政府国有资产监督管理委员会、安徽省融资再担保有

限公司、滁州市普惠融资担保有限公司等国有组织，与公司不存在关联关系。安缆为公

司控股子公司，公司持有安缆72.70%的股权。

三、担保协议的主要内容

- 5 -

1、华夏银行股份有限公司宜兴支行

公司名称：远东电缆有限公司

担保方式：连带责任保证。

担保金额：人民币8,100.00万元。

担保期限：三年。

2、北银金融租赁有限公司

公司名称：远东电缆有限公司

担保方式：连带责任保证。

担保金额：人民币10,000.00万元。

担保期限：主债务的履行期限届满之日起三年。

3、中国光大银行股份有限公司无锡分行

公司名称：远东复合技术有限公司

担保方式：连带责任保证。

担保金额：人民币1,000.00万元。

担保期限：自具体授信业务合同或协议约定的受信人履行债务期限届满之日起三年。

4、九江银行股份有限公司肥西支行

公司名称：安徽电缆股份有限公司

担保方式：连带责任保证。

担保金额：人民币4,500.00万元。

担保期限：主合同约定的债务履行期限届满之日起三年。

反担保情况：反担保人为安缆其他少数股东，反担保责任为公司担保责任的21.05%，

反担保方式为连带共同保证。保证期间为自公司履行代偿责任后次日起算两年。

5、安徽桐城农村商业银行股份有限公司天长支行

公司名称：天长市天振融资担保有限公司

反担保方式：抵押/质押保证，同时安缆法人、自然人股东及其一致行动人提供连带

责任保证。

反担保金额：人民币999.00万元。

反担保期限：

抵押反担保期限为自天振担保代安缆偿还未清偿的贷款本金、利息、罚息、违约金

及相关费用之次日起两年；

- 6 -

质押反担保期限为自合同生效之日起至连续担保期间天振担保为安缆最后一笔债务

保证期限届满之日起两年。

抵押/质押物：安缆持有的99台生产设备、4项专利权。

6、江西省金控融资租赁股份有限公司

公司名称：远东电池江苏有限公司

担保方式：连带责任保证。

担保金额：人民币8,845.98万元。

担保期限：保证合同生效之日起至主合同约定的债务人最后一期债务的履行期限届

满之日后叁年止。

四、担保的必要性和合理性

本次为远东电缆、远东复合技术、安缆、远东电池江苏提供担保及对外提供反担保

属于正常的商业行为，不会影响公司持续经营能力、不会构成对公司及股东利益的损害。

五、董事会意见

本次业务是为满足远东电缆、远东复合技术、安缆、远东电池江苏生产经营的资金

需求，确保其持续稳健发展，符合公司整体利益。远东电缆、远东复合技术、安缆、远

东电池江苏业务运行良好，具备相关机构认可的偿债能力。截至本公告披露日，为上述

公司提供的担保未发生过逾期情形。本次担保风险可控，不会对公司及子公司生产经营

产生不利影响。

六、累计担保数量及逾期担保的数量

截至目前，公司对外担保总额为1,021,956.93万元，实际担保余额为643,055.58万

元，分别占公司2022年经审计归属于上市公司股东的净资产的比例为237.40%、149.38%，

其中：公司对全资/控股子公司的担保总额为1,009,412.93万元，实际担保余额为

630,511.58万元，分别占公司2022年经审计归属于上市公司股东的净资产的比例为

234.49%、146.47%；公司对其他公司的担保总额为12,544.00万元，实际担保余额为

12,544.00万元，分别占公司2022年经审计归属于上市公司股东的净资产的比例为2.91%、

2.91%，公司对外担保均不存在逾期情形。

特此公告。

远东智慧能源股份有限公司董事会

二○二四年一月三十日